

# Zamach stanu w Sowietach

przy udziale oficerów specjalnego batalionu udaremniony - Spiskowców zdradziła żona jednego z wtajemniczonych - Dyktatura wojskowa po trupach Stalina i Woroszyłowa

MOSKWA. Podają tu sensacyjne szczegóły o projektowanym zamachu stanu, który miał być rzekomo przeprowadzony w dniu 29 kwietnia (o którym w swoim czasie donosiliśmy).

W zamachu tym mieli wziąć udział oficerowie 3-go specjalnego batalionu wojsk MKWD. Zamachowcy zamierzali wtargnąć w nocy z 29 na 30 kwietnia do Stalina i Woroszyłowa i po zabiciu ich ogłosić wojskową dyktaturę, na której czele zamierzali postawić marszałka Blüchera albo też szefa sztabu generalnego ZSSR komandarma Szapoznikowa.

Czy istotnie spiskowcy pozostawali w jakimś kontakcie z mywionionymi dygnitarzami armii sowieckiej nie zdołano ustalić w ciągu dotychczasowego śledztwa.

Stwierdzono natomiast, że plan miał wszelkie szanse powodzenia dzięki pełnemu zaufaniu jakim Stalin i jego otoczenie obdarzają specjalne oddziały wojsk MKWD.

Do wykrycia zamachu przyczyniła się zdrada żony jednego z kapitanów, należących do grupy spiskowców.

Po południu w dniu 29 kwietnia nastąpiły aresztowania, którymi kierował zastępca komisarza spraw wewnętrznych Sakowski.

Aresztowani zostali w tym dniu majorowie Łupenko, Piereżonow, kapitanowie Danis i Poluszczenko oraz wielu innych oficerów, a także żołnierzy z 3-go batalionu.

W czasie aresztowań wykryto zakonspirowany lokal, w którym zbierali się spiskowcy — wedle zapodań funkcjonariuszów NKWD „trockiści, dezertjerzy armii czerwonej oraz białogwardziści, którzy z celach

dywersyjnych przedostali się z zagranicy do ZSSR”.

Wedle wiadomości czynników prowadzących śledztwo grupa zamachowców przygotowywała się już od dawna do swego

wystąpienia, opracowując nie tylko sam plan zamachu, lecz przygotowując jednocześnie prowizoryczny plan rządu dyktatury wojskowej.

Śledztwo wykazało również,

iż nicy spisku wiodły także do wojskowego garnizonu moskiewskiego, gdzie po dziś dzień odbywają się przesłuchiwania.

Oficjalne czynniki sowieckie nie zaprzeczają wykryciu spis-

ku, nie podają jednakże żadnych szczegółów, a także zabroniły publikowanie jakichkolwiek wiadomości na ten temat.

O losie aresztowanych nic nie wiadomo.

## Premier Rumunii w Warszawie

powitany na dworcu przez premiera Sławoj-Składkowskiego

W piątek o godzinie 22.33 przybył do Warszawy premier Rumunii patriarcha Miron Cristea w towarzystwie metropolity Vissariona, pełnomocnego ministra Jona Brosu, szefa sekretariatu patriarchy Velicu Dudu, ks. Grzegorza Antola oraz chargé d'affaires ambasady R. P. w Bukareszcie p. Ponińskiego.

Na dworcu oczekiwali przybycia Dostojnego Gościa p. premier Sławoj-Składkowski w towarzystwie wice-ministra Spraw Zagr. Szembeka, i radcy Kobyłańskiego, metropolita Dyonizy,

przedstawiciele zarządu miasta z prezydentem Starzyńskim na czele, szereg wyższych urzędników oraz duchowieństwo prawosławne.

Poza tym patriarchę Mirona Cristea witała delegacja gimnazjum prywatnego dyr. Kozickiego ze sztandarem ufundowanym przez poselstwo rumuńskie. W gimnazjum tym założono pierwsze na terenie szkół średnich w Warszawie koło przyjaciół Rumunii.

Punktualnie o godz. 22.33 zajeżdżał na dworzec pociąg, do którego doczepiono specjalny

wagon salonowy, którym patriarcha Miron Cristea podróżuje ze Lwowa.

Obecni na peronie odkryli głowy i do wysiadającego z wagonu premiera rumuńskiego podszedł gen. Składkowski i powitał go serdecznie.

Na powitanie premiera polskiego odpowiedział patriarcha Miron Cristea, po czym odbyła się prezentacja obecnych na peronie osobistości.

Patriarcha ubrany był w popielatą suknię duchowną i czarną pelerynę, podbitą czerwonym atłasem oraz kołpak, służący duchowieństwu prawosławnemu za nakrycie głowy.

Patriarcha Miron Cristea siadł do samochodu wraz z metropolitą Dyonizym, którego gościem będzie w czasie swego pobytu w Warszawie i udał się do pałacu metropolitańskiego.

Naprzeciwko dworca zgromadziła się tłumnie publiczność, witając życzliwie rumuńskiego gościa.

BUKARESZT. Patriarcha Miron, premier Rumunii, przed

wyjazdem do Polski złożył na ręce korespondenta P.A.T. dla prasy polskiej następujące oświadczenie:

— Podróż moja do Polski, projektowana początkowo w charakterze patriarchy, a obecnie również, jako premiera Rumunii, napelniła mnie głęboką radością.

Przybywając na gościnną ziemię polską, odbudowaną po półtorawiekowych cierpieniach i zaciętych walkach, przynoszę ze sobą wraz z głębokim i szczerym podziwem dla wielkich zalet narodu polskiego, całą miłość, przyjaźń i gorące zapewnienia solidarności narodu rumuńskiego, ściśle związanego z waszym krajem nierozdzielalnym i żywotnym sojuszem.

W charakterze najwyższego hierarchy kościoła prawosławnego Rumunii, oceniając wydarzenia historyczne, które miały miejsce do dnia dzisiejszego, uważam wskrzeszenie mocarstwa wojski polskiej za doniosły fakt etyczny oraz za zrządzenie Opatrzności Boskiej.

## Pracowity dzień Rady Naczelnej OZN

W piątek 20 b. m. toczyły się obrady poszczególnych komisji zagadnieniowych, wyłonionych przez Radę Naczelną Obozu Zjednoczenia Narodowego.

Komisja rolna, której przewodniczył gn. Galica, debatowała nad zagadnieniami racjonalnej organizacji rolnictwa, zreferowanymi przez dr. Wojtyśiaka.

Na komisji inwestycyjnej, której przewodniczył gen. Górecki, referat o zasadach racjonalnego programu inwestycyjnego wygłosił inż. Gajkiewicz.

Komisja narodowościowa pod przewodnictwem dyr. Ka-

telbacha obradowała nad kwestią żydowską.

Komisja oświatowa, której przewodniczył prof. Bystron, obradowała nad sprawą likwidacji analfabetyzmu, zreferowaną przez dr. Dąbrowskiego.

W obradach komisji rolnej brał udział szef OZN gen. Stanisław Skwarczyński.

O godz. 19-ej odbyło się plenarne posiedzenie Rady Naczelnej, na którym referat o warunkach opłacalności intensywnej produkcji rolnej wygłosił płk. Tadeusz Lechnicki.

## Żandarmeria w walce z Niemcami

Leje się krew w Czechosłowacji

PRAGA. W miejscowości Chodau pod Karlove Vary doszło do poważnych incydentów pomiędzy żandarmerią czeską a miejscową ludnością niemiecką.

Zajścia zostały wywołane na skutek aresztowania 2-ech członków niemieckiego związku gimnastycznego. Przed posterunkiem żandarmerii zgromadził się tłum, który domagał się wypuszczenia na wolność aresztowanych. Żandarmi użyli broni palnej, raniąc kilkanaście osób.

Zajścia te wywołały ogromne wrażenie wśród ludności. Wszędzie magazyny i zakłady przemysłowe, należące do Niemców zostały zamknięte na znak żałoby.

BERLIN. Niemieckie Biuro Informacyjne donosi z Pragi, iż wczoraj po południu w Komotau w Sudetach doszło do starcia pomiędzy żołnierzami czeskimi a ludnością niemiecką, przy czym wiele osób jest poturbowanych, m. in. poseł partii Niemców sudeckich Nemetz.

## Przebił bagnetem gospodarza

z którego żoną romansował

Kolonia Retkinia pod Łodzią była wczoraj widownią krwawej zbrodni.

Mianowicie 21-letni parobek Tomasz Paszkiewicz przebił bagnetem pracodawcę swego, 42-letniego Ignacego Klocka, kolejarza i właściciela domu w Retkini.

Po zbrodni Paszkiewicz wbił sobie ten sam bagnety w lewą pierś, jednakże został uratowany i w stanie ciężkim przewieziony do szpitala.

W toku dochodzenia ustalono, że Paszkiewicz łączył bliskie stosunki z żoną zabitego Klocka.

## Idylla czeska skończyła się

Prem. Hodža o statucie mniejszościowym

PRAGA. Premier Hodža udzielił na konferencji prasowej wyjaśnień co do projektowanego statutu mniejszościowego.

Premier podkreślił, że statut będzie się opierał na 2-ech zasadach: samorządzie i proporcjonalności.

M. in. premier Hodža zaznaczył: „Mamy dosyć nie załatwionych spraw do rozwiązania. Na leży w roku jubileuszowym istnienia republiki znaleźć rozwiązanie.

Rząd stoi nadal na stanowisku, że w razie konieczności będzie się bronił, lecz zarazem jest gotów uwzględnić żądania zgodne z wymogami konstytucji.

Po 15 latach okresu idylli republika weszła ponownie w okres walki. Naród czeski musi być gotów do podjęcia tej walki”.

W dalszym ciągu swego przemówienia premier stwierdził, że przymierza nie mogą stanowić wystarczającej gwarancji w razie gdyby republika nie była zdolna utrzymać dyscypliny i porządku oraz zapewnić najlepszych warunków rozwoju dla 15 milionów swych mieszkańców.

Komisja polityczna stronnictwa Niemców sudeckich postanowiła zawiadomić premiera

Hodżę, że stronnictwo nie może brać udziału w rokowaniach, dotyczących statutu dla mniejszości narodowych tak długo, dopóki rząd czeski nie zagwarantuje spokoju i ładu w okręgach, zamieszkałych przez Niemców sudeckich oraz nie przywróci najistotniejszych praw ludności niemieckiej zagwarantowanych przez konstytucję.

Komisja polityczna uważa za swój obowiązek zwrócić uwagę odpowiedzialnych czynników, że kierownictwo stronnictwa nie może przeszkodzić swym współziomkom uciekania się do obrony koniecznej w wypadku prowokacji.

# Ślub z przeszkodami

## Niebywała awantura podczas uroczystości

Mieszkanie rabina Wachmana (w Warszawie, Zamenhofska 6) stało się widowiskiem sensacyjnego zajęcia.

Niejacy Blumensonowie (No woliński 8) zamówili u wspomnianego rabina ślub dla córki swej, Hany z Jechylem Gedankiem, mieszkańcem Ryka, który podawał się za poetę i literata.

Ślub wyznaczono na dzień 19 b. m.

Około godz. 20-ej, w chwili gdy młoda para znajdowała się już pod baldachimem, do mieszkania rabina wtargnęło dwóch młodych osobników, którzy przewalili uroczystość.

Wśród obecnych wynikła konsternacja, ponieważ młodzińcy w dalszym ciągu awanturowali się, uniemożliwiając kontynuowanie obrzędów ślubnych, rodzina pary, znajomi panów młodej rzucili się na intruzów, usiłując wypędzić ich z lokalu.

### Aresztowanie nożowca

Przy ulicy Freta w Warszawie został zatrzymany Henryk Swiderski (Dzika 14), przy którym znaleziono nóż 14 cm. długości.

### Tragedia obłąkanej Nieszczęśliwa umieszczona w szpitalu

Cecylia Giedłowska (Warszawa, Krochmalna 54), pracownica domowa u Tomasza Brodowicza, tokarza, otrzymała list od rodziny, iż ojciec jej jest ciężko chory. Przez dwa dni G. płakała, w trzecim dniu zaś dostała tak silnego wstrząsu nerwowego, który zamienił się w atak szału. Nieszczęśliwa w przystępnie ataku, chciała wyskoczyć oknem.

Gdy domownicy udaremnił samobójstwo, G. zamierzała zdemolować urządzenie mieszkania. W samą porę chora została obe-

Wruch poszły szklanki, kiełiszki, a nawet sprzęty domowe. Na ulicy gromadziły się tłumy ciekawych, zwabione odgłosami zażartej bójki.

Wkrótce wyłaśniło się, że młodzińcy przybyli do rabina w celu ostrzeżenia panny młodej, aby nie zawierała ślubu z Gedankiem, który porzucił poprzednie 5 żon, z szóstą uzyskał rozwód, przedstawiony rabinom i usiłował po raz siódmy wejść w związki małżeńskie.

Pan młody nie czekając na wyjaśnienie sytuacji, przezornie

ulołnił się i zbiegł w niewiadomym kierunku.

Rabin Wachman wystosował niezwłocznie listy do miasteczek, w których mieszkają porzucone żony Gedanka, celem zasięgnięcia odpowiednich informacyj.

Ujęcie morderców

Jak już donosiliśmy — w Lesku koło Sambora został zamordowany adwokat dr. Teodor Chylak. Obecnie ujęto sprawców mordu w osobach: Teofila Łuszczka z Leska, Adama Hirniaka z Załuża, Szabki Wasyla z Trepczy i Bronisława Ruba z Sanoka.

Ten ostatni jest znanym przestępcą, który niedawno opuścił więzienie w Sanoku po odsiedzeniu 3-letniej kary.

### Straszna śmierć

W czasie przeprowadzanych robót mularskich w domu przy ulicy 6 Sierpnia w Pruszkowie, uległ porażeniu prądem i spadł z rusztowania 45-letni Józef Gracz. W stanie ciężkim został on przewieziony do szpitala powiatowego, gdzie mimo pomocy lekarskiej zmarł.

### Groźny pożar

We wsi Duszki powiatu radzyńskiego na dachu stodoły Juliana Szczęsnej leżał od dłuższego czasu kawałek szkła. W dniu wczorajszym od skoncentrowanych we szkle promieni słonecznych zapalił się dach stodoły, od niego szopa, oraz dom mieszkalny.

### Samobójstwo defraudanta

19-letni Marian Lipka, pracownik Kasy Spółdzielczej w Ciechanowie, skradł 400 złotych, które przetrwonil na hulanki. Drażony wyrzutami sumienia i obawą o następstwa swego czynu, Lipka skoczył do rzeki Somie pod Ciechanowem i utonął. W dniu wczorajszym wieśniacy wydobyli zwłoki denata.

## Tajemnicze postrzelenie

### Mordercy zbiegli w niewiadomym kierunku

Nocy ubiegłej we wsi Wola Makowska, pow. skierniewickiego, dokonano tajemniczego zabójstwa.

Stanisław Maciejak, lat 25, mieszkaniec tej wsi, około godz. 24-ej wychodził od swej narzeczonej, Bronisławy Ceron, która odprowadzała go do furtki. Gdy stali przy furtce rozmawia-

jąc, nagle jakichś dwóch mężczyzn zaświeciło latarką elektryczną w oczy Maciejakowi. Maciejak zapytał kto świeci i niemal równocześnie padł strzałem, brocząc krwią. Przerazona narzeczona wszczęła alarm. Zbiegli się sąsiedzi, spiesząc z ratunkiem rannemu, jednak po-

moc okazała się spóźniona. Strzał był śmiertelny, bowiem kula przeszła serce. Mordercy zbiegli w ciemnościach w niewiadomym kierunku.

O zabójstwie powiadomiono policję, która prowadzi energiczne dochodzenie celem ustalenia przyczyny oraz sprawców tajemniczej zbrodni.

## Kuzyn namawiał do kradzieży

### Młodocianego rabusia aresztowano

Przed kilku miesiącami Mendel Lauerbaum (Warszawa, Muranowska 16) przyjął w charakterze subiekta 16-letniego

Szyję Hercmana, który również roznosił towar do klientów. W dniu wczorajszym pracodawca zauważył brak w mieszkaniu małej żelaznej kasetki z biżuterią i 700 złotymi. Natychmiast zawiadomiono policję, która wszczęła dochodzenie.

W czasie przesłuchiwania do mowników i osób, które kryły cznego dnia znajdowały się w mieszkaniu Lauerbauma, zwrócono uwagę na Hercmana, któ-

ry zaczął się płatać w zeznaniach. Wzięty w „krzyżowy ogień pytań“ chłopiec przyznał się do kradzieży, i oświadczył, że namówił go do tego kuzyn, Hersz Jerolimski. Pieniądze i biżuterię schował u jednego ze swych krewnych przy ulicy Zamenhofska 5. Skradzione przedmioty odebrano.

Młodocianych złodziei osadzono w areszcie.

## Ujęcie porywacza torebek

### Bezczelny rabuś aresztowany przez policję

Od pewnego czasu okolice Zielonki pod Warszawą były widowiskiem groźnych napadów rabunkowych. Nieznany sprawca napadał na samotnie idące ko-

biety, którym wyrwał trzymane w ręku paczki i torebki. W razie oporu rabuś uderzał niewiasty jakimś tępym narzędziem. Długie i zmudne docho-

denia doprowadziły wreszcie do ujęcia opryszka.

Policja przeprowadziła w dniu wczorajszym drobiazgową rewizję w mieszkaniu znanego złodzieja Ignacego Kamińskiego w Zielonce. W specjalnie zrobionych skrytkach w ścianie i pod progami, oraz w skrzynkach zakopanych w ogródku ujawniono wielką ilość torebek, biżuterii i innych przedmiotów pochodzących z rabunków.

Między innymi znaleziono torebkę z biżuterią, która jak się okazało, należała do Zofii Tokarskiej. Przed kilkoma tygodniami nieznany osobnik napadł na wracającą z Warszawy Tokarską i uderzywszy łomem wyrwał torebkę. W dniu badania uszkodzona kategoria nie rozpoznała Kamińskiego jako sprawcę napadu. Obecnie policja prowadzi dalsze energiczne dochodzenie, celem ustalenia wszystkich napadów i kradzieży, dokonanych przez Kamińskiego.

Zaznaczyć należy, że aresztowany, jest znanym na terenie powiatu warszawskiego złodziejem i „meliniarzem“.

## Wielka Brytania wystąpi w roli pośredniczki w sporze między Francją a Anglią

LONDYN. Gazety angielskie przywiązują duże znaczenie do pośrednictwa brytyjskiego w sporze między Francją a Włochami i wyrażają nadzieję, że starania brytyjskie odniosą właściwy skutek i że rozmowy francusko-włoskie zostaną wznowione.

Francuski minister sprawiedliwości Reynaud, który przybył wczoraj wieczorem do Londynu dla wygłoszenia w Leeds odczytu na dorocznym zgromadzeniu unii towarzystw brytyjsko-francuskich w Wielkiej Brytanii, odwiedził lorda Halifaxa i omówił z nim sytuację.

Rząd francuski określił wyraźnie swe stanowisko co do możliwości zamknięcia granicy pirenejskiej, oświadczając w rozmowie ambasadora Corbina

z lordem Plymouth, że z chwilą przybycia mieszanych komisji dla zorganizowania akcji wycofywania obcych oddziałów do Hiszpanii Francja gotowa jest poddać granicę pirenejską kontroli międzynarodowej na 30 dni, o ile równocześnie wznowiona zostanie kontrola brytyjska na granicy portugalskiej oraz zacieśniona będzie kontrola morską.

O ile prace wycofywania w ciągu tych 30 dni konkretnie się zaczną, Francja gotowa jest zgodzić się na przedłużenie kontroli międzynarodowej na granicy pirenejskiej na dalszy okres czasu, dopóki trwać będzie akcja wycofywania obcych oddziałów.

O ile by zaś w ciągu tych 30 dni konkretna akcja wycofywa-

nia się jeszcze nie zaczęła, ale widoczne byłyby poważne praktyczne przygotowania, Francja gotowa jest po 30 dniach przedłużyć kontrolę międzynarodową jeszcze na 10 dni, licząc, że w czasie tych 10 dni konkretna akcja wycofywania obcych oddziałów się rozpocznie.

O ile by w ciągu 40 dni okazało się, że wycofywanie ochotników jest planem nierealnym, wówczas Francja zachowuje wolną rękę otwarcia granicy ponownie po 40 dniach.

### Cyrkowcy rabusiami

Nocy ubiegłej trzej mieszkańcy „Cyrku“ (Warszawa, Dzika 4) zażądali od Henryka Buchajca, również zamieszkałego w tym schronisku, pieniędzy na wódkę. Gdy zaczepiony odmówił, napastnicy rzucili się nań, pobili go dotkliwie, zrabowali 30 złotych, oraz pantofle i zbiegli w niewiadomym kierunku.

Zawiadomiona policja wszczęła natychmiast dochodzenie, w wyniku którego schwytano i osadzono w więzieniu rabusiów. Są to: Czesław Stępień, Władysław Szybla i Józef Brzeski, wszyscy trzej znani złodzieje i rabusie, karani niejednokrotnie przez Sąd za kradzieże i napa- dy rabunkowe.

## Krwawa rozprawa o miedzę

### Nóż rozstrzygnął zadawniony spór

Od dłuższego czasu między gospodarzami wsi Jusianowo pow. grójceki Henrykiem Bisem a Szczepanem Lenardą dochodziło na tle rzekomo źle wytyczonych ścieżki, do awantur. Gospodarze przy każdej okazji wszczynali awantury i bójki.

W dniu wczorajszym znów się spotkali w polu. W czasie wyniku scysji Bis nagłym ru-

chem wyjął z kieszni duży rozmiarów rewolwer i trzykrotnie wystrzelił w kierunku swego przeciwnika. Trafiony w pierś Lenarda, w stanie bezradnym został przewieziony do szpitala.

Na odgłos strzałów zbiegli się sąsiedzi, którzy usiłowali nad mordercą dokonać samosądu. Bis został osadzony w więzieniu.

## Skradł futro obrońcy

### Brzydki postępek oskarżonego

Niejakim Efrom Brochocki (Warszawa, Rynkowa 1) miał sprawę o pobicie i powierzył obronę swoją adwokatowi Fajgenbergowi. W czasie rozprawy sądowej w XII Oddziale zginęło Fajgenbergowi futro na tchórczak, wartości 5500 złotych. Policja wszczęła energiczne dochodzenie i ustaliła, że

sprawcą kradzieży był Brochocki, który w czasie, gdy mecenas stał przed Sądem w jego sprawie, skradł mu futro i umknął.

Futro, rozpoznane przez właściciela i kuśnierza, jako własność adwokata, odebrano złodziejowi i zwrócono poszkodowanemu. Brochockiego osadzono w areszcie.





# Kalendarz dnia

# 22 MAJA

**NIEDZIELA**  
 5 po Wielk. 21  
 Ed. O prawdziwej modlitwie.  
 Słowiański: Wiesława bl.  
 Stońca wsch. 3.52, zach. 19.53.  
 Księżyca wsch. 0.3, zach. 11.2.

**KRONIKA HISTORYCZNA:**  
 1609 Zygmunt III oblega Smoleńsk.  
 1885 Zmarł w Paryżu w. pisarz Wiktor Hugo.  
 1926 Odezwa Piłsudskiego w sprawie rewolucji.  
**PRZYSŁOWIA LUDOWE:**  
 Chłodny maj, dobry urodzaj.  
**CEKAWY WIADOMOŚCI:**  
 W Portugalii żyje około 50 Polaków.

**HOROSKOP DLA LUDZI URODZ. OD 22 MAJA DO 21 CZERWCA.**  
 Bliźnięta. Człowiek urodzony pod tym znakiem ma uzdolnienia różne, więcej on jednak rzeczy robi, niż umie. Znak ten nie wzbogaca słych wybranych, daje im jednak spryt żyć na koszt bliźniego. Mężczyźni mają talent do języków obcych. Kobiety mają naturę kłamliwa. Kamieniem szczęścia jest akwamaryna.

# Napoleon Sądek

# BYŁEM ZA... BIAŁY

— Byłem na plaży! — zaczął swe tragiczne opowiadanie pan Cytryn. — I teraz nie mam na czym usiąść, nie mam na czym się położyć! Wszystko spalone, wszystko! Jestem jedynym wielkim pogorzeliśko?  
 — Po co pan się tak spalił? — spytał współczujący słuchacz, oglądając oparzenia pana Cytryna.  
 Pan Cytryn wściekle zgrzytnął zębami.  
 — Za biały jej byłem, psia krew!  
 — Komu?  
 — Mojej żonie! Dotychczas jej się podobałem! Dotychczas byłem dla niej ten ładny.  
 I nagle onegdaj ona wraca z plaży, patrzy na mnie (akurat zmieniałem koszulę) i zaczyna się śmiać.

Ona się skrzywiła pogardliwie.  
 — To jest odpowiedni kolor dla prześcieradła, ale nie dla mężczyzny! Wyglądasz jak wymoczek! Zebyś ty widział tych mężczyzn na plaży. To są posągi z brązu! Nie mogłam oderwać oczu!  
 Rozumie pan? Nie mogła oderwać oczu! Od obcych mężczyzn!  
 Czy to jest dopuszczalne? Czy ja mogłem na to pozwolić?  
 Nie! Nie mogłem!  
 I poszedłem na plażę. Zeby zrobić z siebie czekoladowego chłopca! Zeby też wyglądać, jak posąg z brązu!  
 I zobacz pan, jak ja wyglądam! Co ja z siebie zrobiłem!  
 Posąg z brązu? Nie! Obrabny kartofel z siebie zrobiłem. Czy pan widzi te obierki? Cała skóra ze mnie zlała! Platanami!

W zeszłym miesiącu kupiłem sobie pantofle, to cała skóra popękała.  
 Pan Cytryn miał łzy w oczach.  
 — Biedna, stara skóra — westchnął, patrząc na swoje porażone ciało.  
 I z nienawiścią spojrzął w stronę sypialni, gdzie znajdowała się żona.  
 — Za białą jej była, psia krew! Posągu z brązu jej się zachciało! Czekoladowego chłopca!

— Jak ty wyglądasz? Jaki ty jesteś biały! Zebyś ty widział, jak wyglądają mężczyźni na plaży! Sami czekoladowi chłopcy! Aż miło patrzeć!  
 Mnie to zabolalo. Co to znaczy? Zeby żonie było miło patrzeć na innych mężczyzn. Zeby się śmiała z męża?  
 Początkowo się oburzyłem.  
 — Co w tym śmiesznego, że jestem biały? Czy biały to jest nieładny kolor?

— Niech się pan nie martwi — pocieszył pana Cytryna współczujący słuchacz — Skóra odrośnie.  
 — Odrośnie? — westchnął pan Cytryn — Ale czy ja wiem jaka to będzie skóra?  
 Ta stara to był pierwszorzędnny, przedwojenny gatunek. — Ja w niej siedziałem 40 lat! Nigdy mnie nie swędziła! Przyzwyczaiłem się do niej!  
 A ta nowa? Diabli wiedzą! To może być najgorsza tandeta!

**DINOL — DONT** rzeczywiście 2084b najlepsza PASTA do **ZĘBÓW**

# 64-letni degenerat zasiadł na ławie oskarżonych

Przed toruńskim Sądem Okręgowym toczyła się przy drzwiach zamkniętych rozprawa przeciwko 64-letniemu Ludwikowi Neumannowi, oskarżonemu o deprawowanie w ciągu szeregu lat nieletnich.  
 Oskarżony, jako właściciel majątku Przysiek od szeregu lat deprawował nieletnie. Gdy sprawa wydała się, w czasie przeprowadzonej rewizji znaleziono w majątku cały szereg zdjęć, książek i tygodników pornograficznych. Po dwudniowej rozprawie sąd uznał Neumanna winnym zarzucanych mu czynów i skazał go na 3 lata więzienia, oraz 160 zł. kosztów sądowych.

W motywach sąd podał, że Neumann od 1925 do września 1937 dopuszczał się w swym majątku Przysiek czynów nierządnych w stosunku do nieletnich dziewcząt, w wieku do lat 15. Przy wymiarze kary sąd wziął pod uwagę niskie pobudki oskarżonego, ciągłość jego czynów, oraz ogólne zgorzenie, jakie nimi wywołał.  
 Sąd postanowił zwolnić oskarżonego z aresztu za kaucją 20.000 zł.



są przyczyną powstawania różnych chorób, odbierają apetyt, tworzą złą przemianę materii. Należy dbać o normalne funkcjonowanie żołądka i kiszki przez regularne wypróżnienia.  
**ZIOŁA Z GÓR HARCU**  
 DRA LAUERA  
 stosują się przy obstrukcji, normują trawienie, czyszczą łagodnie i bezboleśnie, przeciw działają tworzeniu się kamienia, wydalają substancje gnilne, nie wywołują przyzwyczajenia. Stosowane są również skutecznie w cierpieniach wątroby, nerak i pęcherza, kamicy żółciowej, reumatyzmie, artretyzmie, hemoroidach i otyłości.

**Patentowany ROZGŁOSNIK DETEKTOROWY** w skrynce  
 Cena zł. 20. — wysyłamy po wpłaceniu do P. K. O. na konto Nr. 12.239 zł. 11 — wraz z kosztami przesyłki. Reszta — 10 rat miesięcznych po 1 zł.  
**POLSKIE ZAKŁADY „ATA”**, WARSZAWA, Ogrodowa 27.



**Przed wyjazdem na urlop zaopatrzyć się w aparat fotograficzny**  
 Najdogodniejsze warunki ratalne udzieli  
**FOTORIS**  
 Marszałkowska 125, tel. 279-10 i 509-13.  
 Indywidualny dobór. Fachowa, solidna obsługa.

**ZIOŁA Z GÓR HARCU**  
 DRA LAUERA

**uzywajcie mydła SHIRLEY GILOT PARIS** zawiera ono olejki oliwkowe które udelikatniają cerę.

# Na małej wokandzie...

# Nie lubi kłótni czyli: „O pewnym drobiazgu”

(A. E.) — Wysoki pan sędziol — mówił pan Szyja Jakobsen, oskarżony wraz z żoną o zakłócenie snu sąsiadom nocnymi awanturami. — Ją rzeczywiście należy ukarać, ale mnie? Za co? Jestem spokojny aniołek.  
 — Więc pan się z żoną nie kłóci, tylko ona sama krzyczy?  
 — Tak. Ja w ogóle od roku ani jednego słowa w domu nie powiedziałem.  
 — Dlaczego?  
 — Zeby jej nie przerywać.  
 — Ale chyba czasem dochodzi między wami do kłótni?  
 — Nigdy. Wtedy, gdy niespełna rozumu postanowilem

złączyć się z żoną małżeńskim supelkiem, to mój swat miał łzy w oczach i tak powiedział: „Biedny panie Jakobsen! Przewiduję, że po ślubie będą u was kłótnie. Ale pan się nimi nie martw, bo to bywa tylko przez pierwsze dziesięć lat”.  
 No i co pan sędzia powie na to, że ja się ani razu nie dałem wciągnąć w kłótnię, choć byłem do tego powody?  
 — Jakże powody?  
 — Po pierwsze teściowa. I jaka teściowa! Jak serduszko. Bo serduszko bije i ona bije. A jednak się nie kłóciłem. Moja żona krzyczała, ale ja milczałem, bo jestem spokojny.  
 No i jeszcze był jeden powód do kłótni zaraz po ślubie, ale nie warto o tym mówić.  
 — Niech pan powie.  
 — To był drobiazg...  
 — Drobiazg nie powinien powodować kłótni!  
 — No tak — westchnął pan Jakobson. — Ale jeżeli ten drobiazg ma skończone dwa lata?...



# Teraźniejszość i przyszłość Kto już wygrał, a kto wygra

Już tylko niewiele dni dzieli nas od dnia, gdy dzięki Loterii Klasowej narodzi się nowe seria „millionerów”. W dniu 25 b. m. wszystkie rozgłośnie polskie transmitować będą ciągnienie głównej wygranej czwartej klasy czterdziestej pierwszej loterii — miliona złotych.  
 A tym czasem każdy niemal dzień przynosi wiadomości o innych dużych wygranych, z których dzięki podziałowi losów na pięć części korzysta znacznie więcej osób, aniżeli dawniej, przy podziale na ćwiartki.  
 Oto grono mieszkańców Łodzi i najbliższych okolic tego miasta, współwłaścicieli losu Nr. 111.864, który wygrał 50.000 złotych:

wyraziła się bardzo pochlebnie o pomysły podziału na „piątki”.

ny pracownik branży włókienniczej, t. zw. drukarz towarowy oraz



p. Bolesław Piekarski, któremu jego synek wyciągnął szczęśliwy numer, wyraził podobną opinię, co potwierdzili również p. p.



p. Alfons Reinert, z zawodu szofer-mechanik. Pan Reinert podkreślił, że gdyby nie „piątki”, to w ogóle nie mógłby wygrać, gdyż jemu właśnie przypadła w udziale nieistniejąca dawniej część losu, oznaczona literą E.



p. H. Ruskowska, urzędniczka jednej z instytucji ubezpieczeniowych.



p. Maurycy Fenster, wykwalifikowany

Najprzyjemniej spędzą oczywiście wakacje ci, co już wygrali, ale przyszłość należy do tych, którzy przed wyjazdem na wycieczki nie omieszkają zaopatrzyć się w los do pierwszej klasy czterdziestej drugiej Loterii. Będą oni mogli wygrać już w rozpoczynającym się 22 czerwca r. b. ciągnieniu.





# Katastrofa samoch. w Kielcach | Pożegnanie komorn. Machury | Sprostowanie

W dniu wczorajszym w godzinach południowych warszawski samochód jadący w stronę Buska na przedmieściu Baranówek, chcąc wyminąć dziewczynkę, przechodzącą jezdnię wpadł na przydrożny słup i rozbity stoczył się do rowu.

W wyniku wypadku został ranny jeden pasażer auta, a także przechodząca dziewczynkę 10-letnią Miłosz z przedmieścia Kaweczyna.

Blizsze szczegóły katastrofy nie zostały jeszcze ustalone.

W Kielcach grono przyjaciół i znajomych zegnało komornika p. Czesława Ma-

churę, który obecnie został przeniesiony do Szczekocin.

Komornik Machura był popularną osobistością na terenie Kielc. Należał do szeregu organizacji i brał czynny udział w życiu publicznym.

Ostatnio p. Machura został wybrany radnym miasta Kielc i pełniąc te funkcje dał się poznać szerszemu ogółowi, jako szczeremu demokraty i człowiek z sercem.

Pożegnanie p. Czesława Machury miało charakter niezwykle serdeczny.

Szanowny Panie Redaktorze! W związku z uotatką zamieszczoną w Nr 140, „Kieleckiego Expressu Codziennego” p. t. „Szkłanka mleka 30 gr.” na podstawie obowiązujących przepisów prasowych proszę o umieszczenie następującego sprostowania:

„Nieprawdą jest jakoby w mleczarni mojej na Stadionie szkłanka mleka kosztowała 30 groszy, natomiast prawdą jest, że szkłanka mleka w mojej mleczarni kosztuje tylko 15 gr.

Łączę wyrazy szacunku i poważania

Maria Młodecka.

Numer akt Km. 220/38.

## Obwieszczenie o licytacji ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Szczekocinach Czesław Machura mający kancelarię w Szczekocinach ul. Senatorska Nr 13, na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że **dnia 30 maja 1938 roku o godz. 12-ej w Podlesiu gm. Lelów, pow. włoszczowski, odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do Zbigniewa Lohmana, składających się z Kasa ogniotrwała, biurko w stanie średnim, otomana używana, komoda, szafa stojąca, para koni wyjazdowych, oszacowanych na łączną sumę zł. 1400.**

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Dnia 19 maja 1938 r.

**2 domki z ogródkami** okazjnie do sprzedania w Kielcach przy ul. Karczówkowskiej 20 róg Słonecznej. Wiadomość ul. Staszica 2, tel. 14-44, lub na miejscu przy ul. Karczówkowskiej 20.

## W Restauracji



## przy hotelu „Versal”

codziennie odbywa się **Towarzyski dancing**: przygrywa do tańca znakomity zespół p. Grunera wprowadzając wesoły nastrój.

CENY NORMALNE.

## Wojowniczy Pióro

We wsi Wola-Łągowska, bili Zotę Jana, wskutek pow. opatowskiego, Jan i Władysław Pióro, na tle porachunków majątkowych, po

Sprawców zatrzymano.

Trudno żyć kulturalnie bez

RADIOODBIORNIKA

TELEFUNKEN

Najnowsze modele tych aparatów do nabycia

w sklepie Elektrowni Kielce, ul. Sienkiewicza 59.

## Kina kieleckie:

Czwartak 39 kroków

Palace: Pani Walewska

Casino: Zielone pola

WF. i PW. 24 godziny miłości

Kupon ulgowy „K. Expressu Codz.”

okazicielowi kasa wyda bilet ulgowy w cenie 75 gr. na wszystkie miejsca w „CZWARTAKU”.

## BAR i RESTAURACJA BRISTOL

Kielce, Sienkiewicza 21 tel. 12-19

Zaprasza dziś na specjalne dania barowa

Fiaki z pulpetami zapiekane	50 gr.
Zołądek gęsi po Tyrolsku	60 gr.
Bigos firmowy	30 "
Kapusta faszer. po rusku	50 gr.
Kiełbasa z kapustą	40 gr.
Zraz wleprz. po myśli.	50 gr.

Ceny niezmiennione od 1935 r.

Odbiorniki sieciowe i grzejniki elektryczne, żelazka, imbryki, Kuchenki, grzałki do rurek, poduszki i inne

do nabycia na dogodnych warunkach

w Radomskim T-wie ELEKTRYCZNYM

Spółka Akc. w Radomiu ulica Traugutta Nr 53

## Ze sportu

### Z boisk piłkarskich

Wczoraj w sobotę na boisku WKS. w Kielcach rozegrano mecz piłkarski pomiędzy WKS II-gi a ZRKS. „Hapoel”.

Zawody zakończyły się wynikiem remisowym 1:1 (1:1)

Drugi mecz: Team A, Team B. przyniósł zwycięstwo Teamowi B. w stosunku bramek 3:2. Mecz pomiędzy Teamami był eliminacją, celem wyłonienia reprezentantów Podokręgu na mecz z Belgijczykami. (s)

### KS. „Górniki” — WKS. II

Dziś w niedzielę dnia 22 maja na Stadionie WKS. rozegrane zostaną zawody piłki nożnej o mistrzostwo kl. „B” Podokręgu Kieleckiego pomiędzy KS. „Górniki” z Wiśniówki, a WKS-em II z Kielc.

Początek punktualnie o godzinie 16. (s)

### Kolarze „Granatu” w Małogoszczy

Dziś rano o godz. 7 kolarze K. S. „Granat” wyjechali z przed gmach fabryki na wycieczkę do Małogoszczy. Organizatorem wycieczki jest p. Stefańczyk, kierownik sekcji kolarskiej „Granatu”. (s)

### Basen pływański otwarty

Z dniem dzisiejszym otworzony został basen kąpielowy na Stadionie.

Pływalnia czynna jest od 10 rano do 19 w dni powszednie, oraz od 9 do 19 w niedziele i święta. (s)

Kupon „K. Expressu Codziennego”

upoważnia do otrzymania w kasie kina „Palace” w Kielcach biletu w cenie 75 gr. na wszystkie miejsca

B. P.

## Alter Josef ERLICH

Honorowy Prezes Organizacji Syjonistycznej w Kielcach

długoletni Prezes „Keren Hajesodu”, gorliwy działacz społeczny, zmarł w Warszawie w dniu 19 maja 1938 r. o czym zawiadamia pogrążona w nieutulonym żalu Rodzina.

## Ekran i Scena

### Występ tanecznej trójki

Pozwalamy sobie przypomnieć Sz. Czytelnikom, że dziś właśnie się występ tanecznej trójki niezrównanych Sióstr Halama.

Znawcy kochający piękno wyczarowane ruchami tanecznymi tych mistrzyń tańca —

powinni jaknajprędzej zaopatrzyć się w bilety, aby potem z rozczarowaniem nie odejść od kasy, na której będzie widniał napis „Wypredane”.

W niedzielę bilety nabywać można w kasie kina PW. i WF. od godz. 15.

### Ojciec podpalaczem

Z zemsty podpalił zagrodę syna

W przysiółku Sokol, pow. stopnickiego, wybuchł pożar w zagrodzie Flisowskiego Andrzeja który zniszczył stodołę i stajnię oraz stodołę i stajnię sąsiada Breli Stanisława.

Z inwentarza żywego spaliło się 24 gęsi kilka kur i półroczny buhaj.

Straty wynoszą około 3.500 zł. Pożar powstał wskutek zbrodniczego podpalenia, którego to czynu dokonał ojciec poszkodowanego, Flisowski Józef z zemsty na tle sporu majątkowego. Flisowski do podpalenia przyznał się.

Prenumerata miesięczna „Kieleckiego Expressu Codziennego” łącznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową w całym kraju 2 zł. 50 gr.

Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetry w 1 szpalcie w tekście 40 gr., za tekstem 30 gr. Ogłoszenia drobne 10 gr. za słowo. Ogłoszenia matrymonialne w dziale „drobnych” 20 gr. za słowo.

Komunikaty i wzmianki 1 zł. od wiersza. komunikatów bezpłatnych nieumieszczą się. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.